GİRİŞ

İslâm düşüncesinin en önemli tartışmalarından birisi
şüphesiz Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid el-Gazzâlî et-Tûsî (ö.
505/1111) ile Müslüman Meşşâî filozoflar arasında cereyan
eden ve aynı zamanda bu çalışmanın kapsamını da belirle-
yen Tehâfütü’l-felâsife eksenli tartışmalardır. Genel olarak bak-
tığımızda, bu çalışmanın ortaya koyacağı bilimsel araştırma;
Gazzâlî’nin filozoflardan ve özellikle Ebû Ali Hüseyin İbn
Sînâ’dan (ö. 428/1037) yaptığı iktibaslarda hatalar yapma veya
hatalı aktarımlarda bulunma ihtimalinin olabileceği kanısına
dikkat çekmektir. Bu noktada İbn Sînâ’nın eserleri incelendi-
ğinde, Gazzâlî’nin filozoflar ve özellikle İbn Sînâ adına yaptı-
ğı ithamların filozofların iddilarını tam olarak karşılamadığı
kanaatindeyiz. Çalışmamızın özü, Gazzâlî’nin filozoflara kar-
şı yönelttiği eleştirilerin mahiyetinde yer bulan tekfir ithamla-
rının haklılık payının, metin tutarlığı bağlamında ortaya kon-
masından ibarettir. Bunu yaparken Gazzâlî’nin Tehâfüt’üne
yapılan bazı şerhleri de tartışmaya dâhil edecek, kabul ve
ret cihetinden mevcut görüşleri bu bağlamda ortaya koyma-
ya çalışacağız. Kabul cihetinden, Hocazâde Muslihuddîn (ö.
893/1488) ve Alâüddîn Alî et-Tûsî’nin (ö. 887/1482) Tehâfüt
Şerhleri ile Muhammed Emin el-Üsküdârî’nin (ö. 1149/1736)
Telhîsu Tehâfüti’l-hukemâ’sını da çalışmamızın sınırlılıklarını
içine alacak; ret cihetinden ise Ebü’l-Velîd Muhammed İbn
Rüşd’ün (ö. 595/1198) Tehâfütü’t-tehâfüt’ünü değerlendirmeye
tabi tutacağız.